(78) Εἰς ἔργον. Hic pentameter additus est ex
Plutarcho et Diogene Laertio. STYLBURG.

(79) Τοῦτο που. Sic scribendum, quod priores
editiones τοῦ τόπου exhibuerunt.

(80) Κλίνει. Κλίνη, Evang.

(81) Τοὺς περὶ τὰς λέξεις καὶ τὰς τέχνας πε-
ριττοῦς. « Qui verborum atque artium scientia ex-
cellunt. » Eodem sensu περιττός paulo post occur-
rit, ubi τὸ περὶ τὰς αἰσθήσεις περιττόν, « excellen-
tia sensuum » dicitur.

(82) Σοφῶς ἅμα καὶ σοφιστὰς. Diogenes Laertius

in proœmio his gemina dicit: Οἱ δὲ σοφοὶ καὶ σοφισταὶ
ἐκάλουντο· καὶ οὐ μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ ποιηταὶ, σοφισταί·
καθὰ καὶ Κρατίνος ἐν Ἀρχιλόχῳ τοὺς περὶ Ὀμηρον
καὶ Ἡσίοδον ἐπαινῶν, οὕτως καλεῖ: « Ipsi vero sa-
pientes sophistæ etiam sunt dicti. Neque hi solum,
verum poetæ quoque sophistarum appellatione ho-
norantur. Nam Cratinus in Archilocho, Homerum
et Hesiodum admiratus, ita illos vocat. » Hinc He-
rodotus lib. i Solonem ac reliquos sapientes σοφι-
στὰς vocavit: et Solon πρώτους σοφιστῆς ab Isocrate
dicitur est oratione Περὶ Ἀριδιόσεως. Postea sophi-
στῆ nomen eos solos significabat, « qui ostentatio-

lingua. Pulchre ergo eos insectans, scribit Solon
Atheniensis :

121 Ad linguam aspicitis, et dulcicia verba lo-
quentes:

✕ At quod fit nemo spectat egentis opus.
Ac quivis vestrum vulpis vestigia figit,
Et mentem vacuum putidulamque gerit.

Hoc utique significat vox illa salutaris: « Vulpes
foveas habent, Filius autem hominis non habet ubi
caput reclinet. » Super enim solo eo, ut arbitror,
qui credit, perfecte separato a cæteris hominibus,
quas Scriptura bestias vocat, rerum omnium caput
conquiescat ac princeps, nempe benignus et man-
suetus Logos, « qui comprehendit sapientes in
astutia ipsorum: Dominus enim « soluscognoscit
disceptationes sapientum, quod vanæ sunt b: » sa-
pientes utique Scriptura vocante sophistas, qui in
dictionibus versantur et artibus superfluis. Unde
ipsi quoque Græci eos, qui in re aliqua curiose
versantur, sapientes simul et « sophistas » denomi-
native appellarunt. Cratinus itaque, cum in Archi-
lochiis poetas recensisset, ait:

Quales sophistas perpetim scrutamini.

Et similiter Iophon comicus in Aulædis Satyris. dicit
de rhapsolis et aliquibus aliis:

.... Namque introit
Una sophistarum caterva plurima.

De iis et similibus, qui se inani dicendi genere
exercuerunt, pulcherrime dicit divina Scriptura:
« Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam
prudentum abolebo. »

nis, aut quæstus causa philosophabantur, » ut ait
Cicero Acad. quæst. lib. ii.

(83) Ἀρχιλοχείοις. Primo scribe Ἀρχιλόχοις·
quod drama ab Athenæo et aliis non semel adduci-
tur: versum autem Cratini hoc modo:

Ὀἶον σοφιστῶν σμῆνος δεῖ διψήσατε.

Quales sophistas perpetim scrutamini. HEINSIUS.

Athenæus lib. iii citat Cratinum ἐν Ἀρχιλόχοις,
in Archilocho: et lib. iv atque aliis locis. COLLECT.

— Laertius, loco superius dicto, Ἀρχιλόχον hanc
fabulam vocavit: verum in quibusdam ejus codicibus
Ἀρχιλόχοις plurale scriptum esse, adnotavit
H. Stephanus. Menagius ibi adnotat, « legendum
esse Ἀρχιλόχοις, ut legitur apud Hephæstionem in
Enchiridîo p. 50, aut Ἀρχιλοχῶις, ut legitur apud
Clementem Alexandrinum. Rectius, Ἀρχιλόχοις·
et ita rescribo, inquit, apud Clementem. »

(84) Ποιητὰς. Hanc lectionem Herveto debemus;
olim scriptum erat ποιηταίς.

(85) Ἰωφῶν. Is. Casaubonus De satyrica poesi
lib. i, cap. 5, ait: « Sophoclis filius, et in Tragœ-
diarum satyricorumque scriptione successor fuit
Iophon. Videtur hic esse, cujus laudantur Clementi
Alex. Αὐλώδοι σατύροι· ipse tamen comicum poe-
tam appellat, non tragicum. Locus est in primo
Strom.: Ἰωφῶν ὁ κωμικὸς ἐν Αὐλώδοις σατύροις, etc.
An scripserat Clemens ὁ τραγικός, an aliud agens
hallucinatur? nam equidem præter Sophoclis filium,
quem paternæ scriptionis æmulum fuisse constat,

CAPUT IV.

Humanas artes, non minus quam rerum divinarum scientiam, a Deo esse profectas.

Homerus autem et fabrum vocat sapientem : et de Margite, si id opus utique Homeri est, sic scribit :

✠ *Hunc nec aratorem dii fossoremve crearunt, Utlo aliove modo sapientem, arsque absuit omnis.*

Hesiodus autem cum Linum citharædum dixisset esse « cujusvis sapientiæ peritum, » nautam etiam non veretur dicere sapientem, scribens :

Nautica in arte aliquid qui nec sapit.

Daniel autem propheta, « *Mysterium,* » inquit, « quod rex rogat, non est sapientum, magorum, incantatorum, Gazarenorum potestas, ut regi annuntiënt, sed est Deus in cælo revelans ». » Ubi quidem appellat « sapientes » Babylonis. Quod autem Scriptura « sapientiam » appellet communi nomine omnem mundanam, sive scientiam, sive artem; aliæ autem sunt disciplinæ, quas insuper humana ratio adiuvit; et quod a Deo sit omnis artificiosa et sapiens inventio, manifestum erit, si hanc dictionem adjecerimus : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Ecce vocavi Beseleel filium Uri, filii Or de tribu Juda, et implevi eum divino spiritu sapientiæ, ut in omni opere excogitet et architectetur, operetur aurum et argentum, et æs, et hyacinthum, et purpuram et coccinum, et ut operetur opera lapidea, et fabrilem artem lignorum, » etc. usque ad « omnia opera ». » Deinde vero generalem infert rationem : « Et cuilibet intelligenti corde dedi intelligentiam » ; » hoc est, ei, qui potest ipsam recipere labore et exercitatione. Rursus autem aperte scriptum est ex nomine Domini : « Et tu loquere omnibus sapientibus mente, quos implevi spiritu sensus ». » Habent quidem aliquam peculiarem naturæ proprietatem, qui sunt sapientes mente. Duplicem autem sensus spiritum accipiunt ab ea, quæ est principalis sapientia, ii, qui